



---

---

## 中間決算発表参考資料

平成21年12月期第2四半期の連結業績（平成21年1月1日～平成21年6月30日）

---

---

【目次】	ページ
1. 経営指標等(連結)の推移	1
2. セグメント情報の推移	2
3. 主な参考指標の推移	3
4. 店舗展開状況	4
5. 店舗オープン実績	5

(注記)

本資料の「1. 経営成績等(連結)」「4. セグメント情報(連結)の推移」「5. 各事業の主な参考指標」に記載している売上高には、その他営業収入を含めております。

平成21年7月30日

ロイヤルホールディングス株式会社

【(上場) 東京・福岡 8179】

1. 経営指標等(連結)の推移

(単位：百万円)

項目	期別	平成18年 上半期		平成19年 上半期		平成20年 上半期		平成21年 上半期		平成21年通期 (予想)	
			前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
売上高		53,118	110.2%	58,971	111.0%	58,053	98.4%	54,848	94.5%	112,000	93.3%
売上原価		17,776	109.7%	19,450	109.4%	18,144	93.3%	17,026	93.8%	—	—
(%)		33.5		33.0		31.3		31.0		—	—
販売管理費		33,814	111.1%	37,774	111.7%	39,723	105.2%	37,783	95.1%	—	—
(%)		63.7		64.1		68.4		68.9		—	—
営業利益		1,527	97.3%	1,747	114.4%	185	10.6%	38	20.5%	1,650	153.2%
(%)		2.9		3.0		0.3		0.1		1.5	
営業外収益		394	112.3%	375	95.2%	300	80.0%	304	101.3%	—	—
営業外費用		154	104.1%	175	113.6%	194	110.9%	192	99.0%	—	—
経常利益		1,767	99.8%	1,947	110.2%	291	15.0%	150	51.5%	1,800	151.1%
(%)		3.3		3.3		0.5		0.3		1.6	
特別利益		247	237.5%	173	70.0%	33	19.1%	1,028	3115.2%	—	—
特別損失		357	40.3%	391	109.5%	578	147.8%	860	148.8%	—	—
四半期(当期)純利益		695	51.0%	684	98.4%	-677	—	-206	30.4%	200	—
総資産産額		84,391	103.1%	84,798	100.5%	80,060	94.4%	74,749	93.4%	—	—
純資産産額		54,865	108.2%	53,642	97.8%	49,406	92.1%	43,133	87.3%	—	—

1株当たり四半期(当期)純利益(円)	17.01	—	17.52	—	-17.85	—	-5.45	—	5.29	—
1株当たり純資産(円)	1,294.67	—	1,316.71	—	1,271.53	—	1,118.16	—	—	—
自己資本四半期純利益率：ROE(%)	1.3	—	1.3	—	-1.4	—	-0.5	—	—	—
総資産経常利益率：ROA(%)	2.1	—	2.3	—	0.4	—	0.2	—	—	—
自己資本比率(%)	62.7	—	60.7	—	60.0	—	56.5	—	—	—

(単位：百万円)

項目	期別	平成18年上半期	平成19年上半期	平成20年上半期	平成21年上半期
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,503	2,939	610	1,379
投資活動によるキャッシュ・フロー		-1,654	-1,954	-2,899	-390
財務活動によるキャッシュ・フロー		-3,266	-848	-871	1,387

## 2. セグメント情報の推移

### (1)売上高（外部）

（単位：百万円）

セグメント	平成18年 上半期		平成19年 上半期		平成20年 上半期		平成21年 上半期		平成21年通期（予想）	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
外 食 事 業	43,689	111.6%	48,577	111.2%	48,359	99.6%	44,980	93.0%	91,100	92.5%
食 品 事 業	3,109	99.4%	3,372	108.5%	1,601	47.5%	1,561	97.5%	3,700	98.2%
機 内 食 事 業	2,920	96.1%	3,048	104.4%	3,117	102.3%	2,768	88.8%	5,400	82.2%
ホ テ ル 事 業	3,398	116.7%	3,974	117.0%	4,975	125.2%	5,537	111.3%	11,800	105.2%
合 計	53,118	110.2%	58,971	111.0%	58,053	98.4%	54,848	94.5%	112,000	93.3%

### (2)営業利益

（単位：百万円）

セグメント	平成18年 上半期		平成19年 上半期		平成20年 上半期		平成21年 上半期		平成21年通期（予想）	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
外 食 事 業	749	92.2%	868	115.9%	-98	—	236	—	1,400	333.3%
食 品 事 業	202	155.4%	207	102.5%	163	78.7%	141	86.5%	400	147.1%
機 内 食 事 業	495	88.1%	554	111.9%	535	96.6%	296	55.3%	550	52.9%
ホ テ ル 事 業	550	112.9%	597	108.5%	95	15.9%	-150	—	300	41.3%
消 去 又 は 全 社	-469	—	-481	—	-511	—	-485	—	-1,000	—
合 計	1,527	97.3%	1,747	114.4%	185	10.6%	38	20.5%	1,650	153.2%

### 3. 主な参考指標の推移

#### (1) 【ロイヤルホスト各種指標】

ロイヤルホスト		平成19年 上半期	平成19年 通期	平成20年 上半期	平成20年 通期	平成21年 上半期
売上高 (億円)		237	478	221	441	194
売上原価率		29.2%	29.3%	29.0%	29.1%	29.0%
人件費率		32.5%	32.1%	32.5%	32.8%	34.0%
既存店前年比		平成19年 上半期	平成19年 通期	平成20年 上半期	平成20年 通期	平成21年 上半期
売上高	東日本地域	91.3%	90.9%	91.9%	91.1%	92.7%
	関東地域	95.9%	94.8%	95.4%	95.2%	91.4%
	関西地域	96.3%	95.1%	95.0%	94.5%	91.3%
	西日本地域	94.0%	92.0%	91.1%	91.2%	88.5%
	合計	95.4%	94.2%	94.4%	94.0%	91.2%
来客数	東日本地域	92.2%	91.1%	92.1%	91.7%	94.6%
	関東地域	97.5%	96.2%	93.2%	93.3%	93.6%
	関西地域	96.4%	94.7%	92.7%	93.0%	93.8%
	西日本地域	96.0%	93.6%	89.8%	90.6%	91.0%
	合計	96.5%	94.8%	92.4%	92.6%	93.6%
客単価	東日本地域	99.1%	99.8%	99.8%	99.3%	98.1%
	関東地域	98.3%	98.6%	102.4%	102.1%	97.7%
	関西地域	99.8%	100.5%	102.5%	101.6%	97.3%
	西日本地域	97.9%	98.3%	101.5%	100.6%	97.2%
	合計	98.8%	99.3%	102.2%	101.5%	97.5%

#### (2) 【食品事業売上高内訳】

	平成19年 上半期	占有率	平成19年 通期	占有率	平成20年 上半期	占有率	平成20年 通期	占有率	平成21年 上半期	占有率
外部売上高 (百万円)	3,372	46.6%	7,383	44.8%	1,601	43.6%	3,768	46.3%	1,561	44.5%
内部売上高 (百万円)	3,859	53.4%	9,079	55.1%	2,068	56.4%	4,378	53.7%	1,945	55.5%
売上高計 (百万円)	7,231	100.0%	16,463	100.0%	3,669	100.0%	8,147	100.0%	3,507	100.0%

#### (3) 【機内食搭載実績】

	平成19年 上半期	平成19年 通期	平成20年 上半期	平成20年 通期	平成21年 上半期
搭載便数 (便)	24,913	51,140	26,208	63,981	34,989
搭載食数 (千食)	1,519	3,156	1,486	3,220	1,415

#### (4) 【リッチモンドホテル客室数・既存ホテル平均客室稼働率実績】

	平成19年 上半期	平成19年 通期	平成20年 上半期	平成20年 通期	平成21年 上半期
客室数 (室)	3,568	4,007	4,901	5,085	5,490
客室稼働率	82.3%	80.2%	79.3%	80.9%	71.5%

4. 店舗展開状況

主要ブランド別店舗数

平成21年6月30日現在

	平成21年													
	上半期実績					下半期計画			通期計画					
	期首	オープン	クロス	増減	第2四半期	オープン	クロス	増減	期首	オープン	クロス	増減	期末	
ロイヤルホスト	317	1	-14	-13	304	1	-12	-11	317	2	-26	-24	293	
東日本地域	28		-2	-2	26		-3	-3	28		-5	-5	23	
関東地域	134		-8	-8	126		-4	-4	134		-12	-12	122	
関西地域	94		-1	-1	93		-3	-3	94		-4	-4	90	
西日本地域	51		-3	-3	48		-2	-2	51		-5	-5	46	
F C	10	1		1	11	1		1	10	2		2	12	
てんや	128		-5	-5	123		-4	-4	128		-9	-9	119	
関東地域	123		-4	-4	119		-3	-3	123		-7	-7	116	
西日本地域	2				2		-1	-1	2		-1	-1	1	
F C	3		-1	-1	2				3		-1	-1	2	
百貨店内レストラン等	101		-3	-3	98		-2	-2	101		-5	-5	96	
空港内レストラン・売店	34	1	-1		34				34	1	-1		34	
高速道路SA内レストラン・売店	14				14				14				14	
F C	2				2				2				2	
シェーキーズ	20				20				20				20	
関東地域	12				12				12				12	
F C	8				8				8				8	
ズラ	9				9				9				9	
カフェクロワッサン	20		-5	-5	15				20		-5	-5	15	
直営	18		-5	-5	13				18		-5	-5	13	
F C	2				2				2				2	
リッチモンドホテル	24	2		2	26	2		2	24	4		4	28	
専門店	137	2	-12	-10	127		-2	-2	137	2	-14	-12	125	
F C														
合計	804	6	-40	-34	770	3	-20	-17	804	9	-60	-51	753	
直営	779	5	-39	-34	745	2	-20	-18	779	7	-59	-52	727	
F C	25	1	-1		25	1		1	25	2	-1	1	26	

5. 店舗オープン実績

平成21年6月30日現在

オープン	店舗名	地域
<b>ロイヤルホスト</b>		1店舗
5月8日	ロイヤルホスト内湖垂太店	FC
<b>空港レストラン・売店</b>		1店舗
2月1日	おじやり申せ	福岡県
<b>リッチモンドホテル</b>		2店舗
1月9日	リッチモンドホテル秋田駅前	秋田県
6月1日	リッチモンドホテル成田	千葉県
<b>専門店</b>		2店舗
4月1日	みずほ銀行キャフェテリア	福岡
5月7日	竹橋ビルキャフェテリア	東京都

合計6店舗